

Schriftelijke vragen van de raad ex. art. 30 RvO


Van (naam raadslid en fractie) Hilde de Hoog, Fractie GroenLinks

Aan: Het college van de gemeente Hillegom


Zaaknummer:

Onderwerp: Raadsbrief Samenwerkingsovereenkomst Ondernemend

Hillegom / status ondernemersfonds

Ingediend op: 10 juni 2025

Wijze van beantwoording: Schriftelijk

Doorgezonden aan college /

overige raadsleden op:


10 juni 2025

Uiterste datum beantwoording: 10 juli 2025

Inhoud schriftelijke vragen


De fractie van GroenLinks dient hierbij onderstaande schriftelijke vragen in en verzoekt om schriftelijke beantwoording hiervan.


In de raadsbrief Samenwerkingsovereenkomst Ondernemend Hillegom d.d. 9 april 2025 lezen wij dat de gemeente Ondernemend Hillegom als volgt financieel gaat ondersteunen:

• De gemeente verstrekt Ondernemend Hillegom gedurende de looptijd van deze samenwerkingsovereenkomst een jaarlijkse financiële bijdrage van EUR 35.000 exclusief BTW voor de intensivering van de promotie van gemeente Hillegom.

• Zoals beschreven in kadernota 2025 verstrekt de gemeente Hillegom aan Ondernemend Hillegom gedurende de looptijd van deze samenwerkingsovereenkomst een structurele financiële bijdrage van EUR 50.000 exclusief BTW voor ondersteuning van de leefbaarheid in Hillegom.


De fractie van GroenLinks heeft hierover de volgende vragen:


1. Is het juist dat de gemeente eenzijdig financiële ondersteuning verleent aan Ondernemend Hillegom, d.w.z. zonder een financiële bijdrage van de ondernemersvereniging zelf ?


2. Zijn er met Ondernemend Hillegom afspraken gemaakt over een financiële bijdrage van de ondernemersvereniging aan de nu door de gemeente ondersteunde activiteiten ?


3. Wat moet worden verstaan onder ‘ondersteuning van de leefbaarheid in Hillegom’ ?


In de raadscommissie van september 2023 is het raadsvoorstel ‘Ondernemersfonds Hillegom’ behandeld. Vóór de behandeling in de raadsvergadering is dit raadsvoorstel ingetrokken.

Sindsdien hebben wij niets meer vernomen over het ondernemersfonds en hebben de Hillegomse ondernemers dus niet de mogelijkheid om collectief een bijdrage te leveren aan de activiteiten die de gemeente nu wel financieel ondersteunt en ten goede komen aan de ondernemers.


4. Wat is de status van het beoogde ondernemersfonds ?


Namens de fractie van GroenLinks Hillegom,

Mw. H. de Hoog - Ferwerda

Fractievoorzitter GroenLinks Hillegom.


Datum antwoordbesluit college:


Antwoord college:


Vraag 1: Is het juist dat de gemeente eenzijdig financiële ondersteuning verleent aan Ondernemend Hillegom, d.w.z. zonder een financiële bijdrage van de ondernemersvereniging zelf ?


De samenwerking tussen de gemeente Hillegom en Ondernemend Hillegom is van groot belang voor het versterken van de lokale economie en het verbeteren van de leefbaarheid in de gemeente. Door deze ondersteuning wordt een duurzame relatie opgebouwd, wat zal zorgen voor meer gezamenlijke initiatieven die de economische groei bevorderen, bijdragen aan het realiseren van gemeenschappelijke doelen en zorgen voor een aantrekkelijk ondernemersklimaat en een vitale dorpskern.

Er is met Ondernemend Hillegom een inspanningsverplichting overeengekomen om actief bij te dragen aan de leefbaarheid en economische vitaliteit van het dorp. De financiële ondersteuning is een voortzetting van het convenant voor bepaalde duur inzake financiering activiteiten Stichting Hillegom Marketing. Hoewel deze overeenkomst formeel afliep in 2019, is deze opgevolgd door intentieovereenkomst ‘Heerlijk Hillegom op weg naar de toekomst’. Sindsdien is jaarlijks een bedrag van €35.000 beschikbaar gesteld aan Ondernemend Hillegom of diens rechtsvoorgangers. Daarnaast is in de Kadernota 2025 een structurele verhoging van €50.000 opgenomen.


Vraag 2: Zijn er met Ondernemend Hillegom afspraken gemaakt over een financiële bijdrage van de ondernemersvereniging aan de nu door de gemeente ondersteunde activiteiten ?


In de samenwerkingsovereenkomst is vastgelegd voor welke doelen de beschikbare gelden moeten worden ingezet. Ondernemend Hillegom legt hierover jaarlijks verantwoording voor af.

In de overeenkomst is vastgelegd dat Ondernemend Hillegom verantwoordelijk is voor het opstellen van een jaarlijks activiteitenplan en bijbehorende begroting, die ter goedkeuring aan de gemeente worden voorgelegd. Daarnaast vindt er jaarlijks een gezamenlijke evaluatie plaats waarin onder andere de voortgang van projecten en de effectiviteit van de samenwerking worden besproken. Deze evaluaties bieden ruimte om, indien nodig, afspraken bij te stellen of aan te vullen. Zoals ook aangegeven in het antwoord op vraag 1, is deze werkwijze in lijn met voorgaande jaren.


Vraag 3: Wat moet worden verstaan onder ‘ondersteuning van de leefbaarheid in Hillegom’ ?


Onder ‘ondersteuning van de leefbaarheid in Hillegom’ wordt verstaan: het versterken van de economische en sociale vitaliteit van het dorp. Dit betekent onder meer het creëren van een aantrekkelijk vestigingsklimaat voor ondernemers, het bieden van ruimte voor voldoende en diverse voorzieningen zoals winkels, horeca en een lokale markt, en het stimuleren van economische activiteit die zichtbaar en voelbaar is voor inwoners. Daarnaast draagt leefbaarheid ook bij aan het verbeteren van de sociale cohesie en het behouden van jongeren in Hillegom


door het bieden van toekomstperspectief, werkgelegenheid en mogelijkheden om na hun studie terug te keren.


Samengevat gaat het om het bieden van voldoende kansen op het gebied van:

• Werk en inkomen

• Ondernemerschap

• Toekomstperspectief voor jongeren

• Zichtbare economische activiteit

• Sociale cohesie en verbondenheid in de gemeenschap


Initiatieven vanuit ondernemers die bijdragen aan kwaliteitsverbetering van het centrum worden waar mogelijk ondersteund. Ondernemend Hillegom speelt hierin een actieve rol door promotie- en marketingactiviteiten te organiseren en door lokale en regionale samenwerkingsverbanden aan te gaan die bijdragen aan een betere positionering en bekendheid van Hillegom.


De verdere uitwerking van de activiteiten van Ondernemend Hillegom vindt momenteel nog plaats. Daarbij wordt gedacht aan initiatieven die in het verleden succesvol zijn gebleken en bijdragen aan de leefbaarheid van het centrum, zoals sfeerverlichting, evenementen, winkelpromotie en samenwerking met lokale ondernemers.


Vraag 4: Wat is de status van het beoogde ondernemersfonds ?


In het derde kwartaal van 2023 is het voorstel tot het oprichten van een Ondernemersfonds ingetrokken. Met de samenwerkingsovereenkomst ligt de nadruk op het versterken van de samenwerking tussen ondernemers en de Gemeente om zo gezamenlijk te kunnen werken aan een vitale lokale economie. Deze samenwerkingsovereenkomst biedt voldoende flexibiliteit om afspraken aan te passen als omstandigheden veranderen, zonder dat daarvoor langdurige procedures voor nodig zijn.


Voordelen van deze aanpak zijn lagere opstartkosten en een snellere implementatie.


Bijlagen:


bijlagen


Datum afhandeling in vergadering: (dit vult de griffie in)

